資產╱（負債）淨額 (588) 1,508

– 8 –

進行收購事項的理由

本集團是一家新加坡室內裝修服務供應商。誠如本公司年報所披露，截至 2022年 12月 31日
止年度，本集團的收益較截至 2021年 12月 31日止年度約 79.6百萬新加坡元減少 16.4%至約

66.5百萬新加坡元，而虧損淨額則由截至 2021年 12月 31日止年度的 1.1百萬新加坡元增加

21.9%至截至 2022年 12月 31日止年度的 1.4百萬新加坡元。本集團一直積極探索其他商機，
力求促進未來發展及加強本集團的收益基礎，從而為股東提升價值。

目標公司主要於中國從事銷售及分銷「二廠汽水」品牌軟飲料產品。該品牌於中國擁有逾 70
年歷史；目標公司於截至 2023年 6月 30日止六個月扭虧為盈，主要由於恢復COVID -19爆發

期間暫停的物流服務及放寬相關限制。董事會相信，收購事項為本集團提供寶貴商機以拓

展其業務及多元化其收益來源。根據弗若斯特沙利文公佈的資料，中國非酒精飲料市場可

分為茶、瓶裝水、蛋白質飲料、果汁、碳酸飲料、能量及運動飲料、咖啡及其他。按零售

消費額計算，中國非酒精飲料市場由 2015年的人民幣 9,007億元增長至 2020年的人民幣

12,336億元。 2020年中國非酒精飲料零售消費額增速下降，主要受 2020年 2月至 4月COVID -
19疫情高峰期所影響。在可支配收入增加及產品持續創新的推動下，中國非酒精飲料市場

有望由 2020年的人民幣 12,336億元擴大至 2025年的人民幣 19,465億元，複合年增長率為

9.6%。

除上述因素外，董事對中國非酒精飲料市場前景抱持高度期望，原因在於 (i)消費者消費力

及人均可支配收入不斷上升，帶動消費力持續增強；及 (ii)中國城市化進程加快，刺激消費

者對優質產品以及茶水等傳統飲料替代品的需求。

經考慮 ( i )以可換股票據支付收購事項的代價不會為本集團招致或產生任何即時現金支

出； (ii)賣方提供的溢利保證； (iii)對現有股東並無即時攤薄影響；及 (iv)上文所述因素後，
董事（包括獨立非執行董事）認為，該協議的條款屬公平合理，按一般商業條款訂立，並符

合本公司及股東的整體利益。

– 9 –

對本公司股權架構的影響

於本公告日期，已發行股份總數為 1,000,000,000股。下表載列本公司 (i)於本公告日期；
及 (ii)緊隨可換股票據所附轉換權獲悉數行使後（假設自本公告日期起至轉換股份發行當日

止期間已發行股份總數並無變動（發行轉換股份除外））的股權架構。

於本公告日期

緊隨可換股票據所附轉換權

獲悉數行使後

股份數目

佔股權概約

百分比 股份數目

佔股權概約

百分比

控股股東

終極環球企業有限公司

（附註） 750,000,000 75.0% 750,000,000 63.2%

賣方 0 0% 187,500,000 15.8%

其他公眾股東 250,000,000 25.0% 250,000,000 21.0%

總計 1,000,000,000 100% 1,187,500,000 100%

附註：終極環球企業有限公司（「終極環球」）由最終股東盧立洲先生、Chua Boon Par先生、陳明輝先生、梁偉

杰先生、盧立發先生、盧立喜先生及吳富華先生合法及實益擁有，彼等各自分別持有 33%、 15%、

12%、10%、10%、10%及10%實際權益。

一般授權

轉換股份將根據於 2023年 5月 25日批准的一般授權發行，毋須取得股東額外批准。根據一

般授權可發行的最高股份數目為 200,000,000股，即於2023年5月25日舉行股東週年大會當日

已發行股份總數的20%。

假設可換股票據獲悉數轉換，轉換股份將根據一般授權按初步轉換價最多動用 187,500,000
股股份。

– 10 –

上市規則的涵義

由於有關收購事項的一項或多項適用百分比率（定義見上市規則）超過 5%但所有適用百分

比率均低於 25%，收購事項構成本公司的須予披露交易，故須遵守上市規則第 14章項下申

報及公告規定，惟獲豁免遵守股東批准規定。

釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「收購事項」 指 根據本公告的條款及條件收購銷售股份；

「該協議」 指 買方與賣方就收購事項所訂立日期為 2023年 8月 1日的買賣協

議；

「董事會」 指 本公司董事會；

「營業日」 指 香港持牌銀行於正常營業時間開門營業的任何日子（星期六、

星期日及公眾假期除外）；

「複合年增長率」 指 複合年增長率；

「完成」 指 完成該協議；

「完成日期」 指 完成根據該協議落實的日期，惟無論如何不遲於最後截止日

期；

「關連人士」 指 具有上市規則賦予該詞的涵義；